
Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 2016 165ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016112400165

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 649/2015

Termo de Credenciamento nº 581/2015, celebrado entre o Ministério
Público da União e CENTRO DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO
FUNCIONAL FISIO 10 LTDA ME. Objeto: Prestação de Serviços Mé-
dicos e Paramédicos aos membros, servidores e respectivos dependen-
tes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Minis-
tério Público do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Pú-
blico do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional do Minis-
tério Público, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura
do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput"
do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPF: 2016NE000061, de 05.01.2016. Elemento de despesa
no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000013, de
19.01.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Tra-
balho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM:
2016NE000034, de 04.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053.
Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, de 07.01.2016. Elemen-
to de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310,
de 18.02.2016.Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do
Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Luiz Felipe Nunez Lopes Tava-
res, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - MPF, e IBC Coaching Congresso e Exposição Ltda. - ME
(CNPJ: 12.966.308/0001-75). Objeto: Participação de 40 servidores
no curso "Formação Professional & Self Coaching", previsto para
25/11/2016 a 02/03/2017, em Brasília/DF, com carga horária de 180
horas/aula. Valor total: R$ 169.960,00 (cento e sessenta e nove mil,
novecentos e sessenta reais). Fundamento Legal: Art. 25, inc. II, c/c
art. 13, inc. VI, da Lei 8.666/93, atualizada. Ratificação: Autoridade
Superior - Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 - Blal Yassine Dalloul,
Secretário-Geral do MPF. Processo: 1.00.000.016425/2016-51.

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - MPF, e Escola de Administração Fazendária - ESAF (CNPJ:
02.317.176/0001-05). Objeto: Participação de 11 servidores no evento
"XIII Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Con-
tratações Públicas - Etapa Brasília II", previsto para 28/11 a
02/12/2016, em Brasília/DF, com carga horária de 42,5 horas/aula.
Valor total: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais). Fundamento
Legal: Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI, da Lei 8.666/93, atualizada.
Ratificação: Autoridade Superior - Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 -
Blal Yassine Dalloul, Secretário-Geral do MPF. Processo:
1.00.000.016584/2016-55.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato no- 61/2015. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e a empresa DLF Engenharia Co-
mércio e Representação Ltda. CNPJ: 03.591.509/0001-44. Objeto:
Repactuar os preços, Reequilibrar os preços em função da exclusão
do Aviso Prévio e prorrogação do prazo de vigência, de 23/11/2016 a
22/11/2017. Data de Assinatura: 17/11/2016. Valor Global do Con-
trato: R$ 1.013.425,48. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 529.550,56.
Nota de Empenho: 2016NE000150, de 29/01/2016. Programa de Tra-
balho: 03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.37. Sig-
natários: pelo Contratante, Lúcio Mário Mendonça de Góis, Secre-
tário de Administração; e pela Contratada, Marcos Alex Sá Sereno
Sócio MPF/PGR 1.00.000.006139/2015-04.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 66/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 18/11/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Serviços de atualização dos sistemas de microfones do auditório
Juscelino Kubitschek e do plenário do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, localizados na Procuradoria Geral da Re-
pública, no Edifício-sede situado no SAF SUL Qd. 4 Conj. C, Bra-
sília-DF, com treinamento para operacionalização da solução em total
concordância com as especificações técnicas contidas neste Edital.
Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 24/11/2016 das 08h00 às
17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" -
Plano Piloto BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
24/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/12/2016, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARINA GANDOUR RAMOS TORRES
Pregoeira

(SIDEC - 23/11/2016) 200100-00001-2016NE000281

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 65/2016 - UASG 200100

Processo: 013972/2016-84 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
papel gelatina, material de manutenção civil, a ser utilizado na ilu-
minação externa da Procuradoria Geral da República para campanhas
nacionais de saúde organizadas pela Secretaria de Serviços Integrados
de Saúde do MPF, conforme especificações do Termo de Referência
(Anexo I). Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 24/11/2016 de
08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a"
a "f" - Plano Piloto BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/200100-05-65-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 24/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/12/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SIRLENE FERREIRA SOBRAL
Pregoeira

(SIDEC - 23/11/2016) 200100-00001-2016NE000281

PREGÃO No- 74/2016 - UASG 200100

Processo: 008924/2016-74 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
materiais de expediente - pastas em L e pastas para guardar resultados
de exames de ecografia, conforme modelos em anexo. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 24/11/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200100-
05-74-2016. Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/12/2016
às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARINA GANDOUR RAMOS TORRES
Pregoeira

(SIDEC - 23/11/2016) 200100-00001-2016NE000281

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO No- 52/2016 - UASG 200100

Processo no- 1.00.000.007577/2016-62
A Pregoeira da Procuradoria Geral da República torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, que o objeto do pregão
suprarreferenciado foi declarado FRACASSADO.

SIRLENE SOBRAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 56/2016 - UASG 200100

Processo no- 1.00.000.007524/2016-41
A pregoeira da Procuradoria Geral da República torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, que o objeto do pregão
suprarreferenciado foi adjudicado, pelo critério de menor preço, às
empresas: FERRAGENS LIDER COM. E SERV. EIRELI - EPP,
CNPJ 01.649.554/0001-87, para os GRUPOS 1 e 3 e para os ITENS
38 e 40; BR DISPLAY LTDA ME, CNPJ 42.941.690/0001-23, para o
GRUPO 4; WGN COMERCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP,
CNPJ 15.752.145/0001-16, para os ITENS 36 e 37; e RR VISION
COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ 11.514.554/0001-23, para o ITEM
41. O GRUPO 2 e os ITENS 32, 34, 39, e 42 foram declarados
FRACASSADOS; os ITENS 33 e 35 foram CANCELADOS.

SIRLENE SOBRAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE ALAGOAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2016

O Pregoeiro da Procuradoria da República em Alagoas torna
público, para conhecimento dos interessados que, em relação ao pre-
gão supracitado, foram adjudicados os seguintes grupos, às seguintes
empresas: grupo 1 à empresa BML COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ
11.292.106/0001-22; grupo 2 à MACHADO ARMARINHOS LTDA-
EPP, CNPJ 24.174.062/0001-88; e os grupos 3 e 4 à empresa HELIO
MASASHI SAITO & CIA LTDA-EPP, CNPJ 62.492.798/0001-93;
todos pelo critério de menor preço. O grupo 6 restou deserto. Os
grupos 5 e 7 foram declarados fracassados. Cópia da ata da sessão e
demais atos poderão ser obtidos em http://www.comprasnet.gov.br.

LEOPOLDO BARRETO CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 40/2016

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no- 18/2015. Processo nº:
1.13.000.001522/2016-91. Contratante: União, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Estado do Amazonas, situada na Avenida
André Araújo, 358 - Adrianópolis, representada neste ato por sua
Secretária Estadual, Sra. Flávia Manarte Hanna. Contratada: ALPHA
TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME, CNPJ 05.492.370/0001-07.
Objeto: Prestação de serviços de locação de enlace óptico. Valor
Anual: R$ 12.000,00 (Doze mil reais). Vigência: de 17/11/2016 a
16/11/2017. Modalidade: Pregão nº 08/2015. Data de Assinatura:
09/11/2016. Assinaturas: Sra. Flávia Manarte Hanna - Secretária Es-
tadual da PR/AM, pela Contratante e Sr. Jaime A. S. Freitas - Re-
presentante legal, pela Contratada

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO 37/2013

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e a empresa Vip´Sel Segurança Monitorada Ltda-
ME (CNPJ 07.873.715/0001-06). Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato no- 37/2013, de manutenção preventiva e corretiva do sistema
de monitoramento eletrônico, circuito fechado de televisão - CFTV da
PR/BA. Nova Vigência: 02/12/2016 a 01/12/2017. Modalidade de
licitação: Pregão eletrônico. Elementos de Despesa: 3.3.3.90.30 e
3.3.3.90.39. Data e assinatura: 16/11/2016. Assinam: Oto Fábio Ro-
cha Matos, pela Contratante, e Caio César de Magalhães Lopes Ri-
beiro Lima, pela Contratada. Processo Administrativo nº
1.14.000.002123/2013-67.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no- 20/2015. Contra-
tantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República
no Estado do Ceará, e a empresa Starc Ar Condicionado e Re-
frigeração Ltda. - ME. Objeto: prorrogação do prazo de vigência
contratual e acréscimo quantitativo ao objeto contratual. Fundamen-
tação legal: Cláusulas Décima e Décima Quarta do contrato, art. 57,
II, e art. 65, I, "b", e § 1º, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 27/12/2016
a 26/12/2017. Valor Mensal: R$ 5.224,00. Valor Global: R$
121.768,80. Data da Assinatura: 17/11/2016. Assinam: Giedra Al-
buquerque Alfredo, Secretária Estadual da PR/CE, pela Contratante; e
Robério Silva Holanda, Sócio-Gerente, pela Contratada. Proc.
MPF/PR/CE nº 1.15.000.002707/2015-67.

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 15/2016 - UASG 200082

Processo: 2991/2016-52 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material de consumo e utensílios em geral para a Procuradoria da
República no Estado do Ceará (PR-CE) e para as Procuradorias da
República nos Municípios (PRMs) a ela vinculadas, de acordo com as
quantidades e especificações constantes no Termo de Referência -
Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00039. Edital: 24/11/2016
de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Joao Brigido, 1260 FORTALEZA
- CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200082-05-15-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/12/2016 às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NATASHA WANDERLEY PINTO
Pregoeira

(SIDEC - 23/11/2016) 200082-00001-2016NE000001

Ministério Público da União
.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

SECRETARIA REGIONAL
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 27/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo no- 001032/2016-31. , publicada no D.O.U de 08/11/2016 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de limpeza e conservação nas de-
pendências do Edifício-sede e de seus bens móveis, da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região PRR/3ª Região, situado na Ave-
nida Brigadeiro Luís Antônio nº. 2020, Bela Vista, Capital, São Pau-
lo. Estão compreendidos o fornecimento de todo o material de con-
sumo necessário e dos equipamentos adequados à execução dos tra-
balhos, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Ter-
mo de Referência - Anexo I do Edital. Novo Edital: 24/11/2016 das
10h00 às 17h59. Endereço: Av. Brigadeiro Luis Antonio, 2020 - Bela
Vista Bela Vista - SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: a partir
de 24/11/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/12/2016, às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SUELY SANTOS SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 23/11/2016) 200100-00001-2016NE000281


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-24T00:58:12-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




